3 Heinr. reg. promiss. formula, L L . 2, 66 : 
„Rex scripto refutabit omnem investituram om
nium ecclesiarum in manu domni papae, in con-
speetu cleri et populi, in die coronationis suae. 
Et postquam domnus papa fecerit de regalibus 
sicut in alia carta scriptum est, sacramento fir-
mabit, quod numquam se de investituris alterius 
intromitteret et dimittet ecclesias liberas cum 
oblationibus et possessionibus quae ad regnum 
manifeste non pertinebant". 

4 Paschalis pp. promissio 1. c. p. 67 : „Si rex 
adinpleverit domno papae, sicut in alia conven-

tionis eartula scriptum est. domnus papa preci-
piet episcopis presentibus in die cororationis eius, 
ut dimittant regalia regi et regno quae ad regnum 
pertinebant tempore Karoli, Lodovici, Heinrici et 
aliurum praedecessorum eius et scripta Ürmabit 
cum anathemate auetoritate sua et iustitia, ne 
quis eorum vel praesentium vel absentinm vel 
successores eorum iutromittant se vel invadant 
eadem regalia i. e. civitates, ducatus, marchias, 
comitatus, monetas, teloneum, mercatus, advoca-
tias regni, iura centurionnm et eurtes quae mani
feste regni erant, cum pertinentiis suis, militia 
et castra regni". 

5 Ekkehard, chron. 1. c. p. 244 : „Prebuit rex 
assensum, sed eo pacto quatinus haec transmutatio 
. . ..consilio quoque vel coneordia totius aecclesiae 
ac regni prineipum assensu stabiliretur, quod 
etiam vix aut nullo modo fieri posse credebatnr". 

8 L L . 2, 68. 
7 L L . 2 , 72 : „ . . . dilectioni tuae concedimus 

et presentis privilegii pagina conflrmamus, ut 
regni tui episcopis vel abbatibus libere preter 
symoniam et violentiam electis, investituram vir-
gae et anuli conferas. Post investitionem vero 
canonicam consecrationem aeeipiant ab episcopo 
ad quem pertinuerint. Si quis autem a clero et 
populo preter tuum assensum electus fuerit, nisi 
a te investiatur, a nemine consecretur. Sane 
episcopi et archiepiscopi libertatem habeant, a te 
investitos episcopos vel abbates canonice conse-
crandy. Predecessores enim vestri ecclesias regni 
tui tantis regaliunr suorum beneficiis ampliarunt, 
ut regnum ipsum maxime episcoporum presidiis 
vel abbatum oporteat communiri, populäres dis-
sensiones que in electionibus sepe contingunt, 
regali oporteat maiestate compesci". 

' Ekkehard, chron. a. 1112, SS. 6 , 246: 
..amplector . . . precipne decreta donini mei pp. 
Gregorii V I I . et b. m. pp. Urbani. Quae ipsi 
laudaverunt laudo, quae ipsi tenuerunt, teneo, 
quae ipsi conflrmaverunt, conlirmo, quae dampna-
verunt, dampno, quae repulerunt, repello, quae 
interdixerunt, interdico, quae prohibuerunt pro-
bibeo in omnibus et per omnia; et in his Semper 
perseverabo"; s. auch M a n s i 21, 50 ff.; H e 
f e l e , Konc. Gesch. 5, 284 ff.; S c h u m a. a. 0. 
S. 32. Eine direkte Erklärung des Papstes, dass 
das Investiturprivileg ungültig sei, findet sich in 
dem Brief an Guido v. Vienne, M a n s i 20, 1008, 
welcher nicht mit J a f f e ' reg. n. 4678 in das Jahr 
1111, sondern in das J. 1112 zu setzen ist, 
S c h u m a. a. 0 . S. 34.